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Yrityksen osaami -
sen kehittäminen
sekä ammatillinen
oppisopimus-
koulutus 

S
uomen noin neljännes-
miljoonasta yrityksestä
on pieniä ja keskisuu-
ria (pk) yrityksiä 99 pro-
senttia. Valtaosa kaikis-
ta yrityksistä on työnte-
kijämäärältään alle 10
henkilöä. Vastaavanlai-

nen tilanne on koko Euroopassa (Euro-
pean Commission, 2009). Pk-yritysten
kansantaloudellinen vaikutus on mer-
kittävän suuri. Laajasti on hyväksytty aja-
tus, että yritysten ja niiden työntekijöi-
den osaamisen parantaminen on kes-

keinen keino edistää erityisesti pk-yritys-
ten kilpailukykyä (Competence Deve-
lopment in SMEs, 2003).

Tutkimuskirjallisuuden perusteella
minkä tahansa organisaation oppimi-
nen tapahtuu parhaiten silloin, kun sen
yksilöt oppivat oppimaan yhdessä ja toi-
siltaan. Työntekijöiden yhdessä oppimi-
nen ja tiedon jakaminen toisilleen on
välttämätöntä, että organisaation tasolla
tapahtuisi oppimista (Nikkanen 2001).
Organisationaalinen oppiminen eli yh-
teisöllinen oppiminen ja osaamisen ke-
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hittyminen ovat kiinteästi sidoksissa toi-
siinsa. Esimerkiksi Murrayn mukaan
(2003) organisaation osaaminen muo-
dostuu prosesseista, järjestelmistä ja käy-
tännöistä, jotka mahdollistavat yksilöi-
den osaamisen muuttumisen organisaa-
tion osaamiseksi.

Osaamisen kehittäminen yrityksissä
ja erilaisissa konteksteissa eri puolilla Eu-
rooppaa nousi esiin myös Helsingissä elo-
kuun loppupuolella pidetyssä ECER-
konferenssissa (European Conference on
Educational Research). Asia on ajankoh-
tainen ja tärkeä. Myös Suomessa on
Keski-Suomen maakunnassa käynnissä
useita projekteja, joissa oppivan alueen
hengessä pyritään kehittämään yritysten
osaamisen kehittämistä ja myös autta-
maan ja tukemaan yrityksiä erilaisissa ke-
hittämisprosesseissaan. Useiden tutki-
musten mukaan innovaatioita ilmenee
vuorovaikutteisissa verkostoissa. Verkos-
toituminen avaa mahdollisuuksia paitsi
koulutukselle niin myös työelämälle,
jolla on usein käytössään hyvät yhteydet.

Käsillä oleva Ammattikasvatuksen ai-
kakauskirja koostuu neljästä artikkelista,
joista ensimmäinen käsittelee yrityksen
osaamisen kehittämisen itsearviointityö-
kalun laatimista ja siihen kehittämispro-
sessiin liittyviä havaintoja ja yrityksiltä
saatua palautetta. Kolme muuta artikke-
lia tarkastelevat oppisopimuskoulutusta
eri näkökulmista.

Yrityksen osaamisen kehittäminen
sekä ammatillinen oppisopimuskoulutus
molemmat tähtäävät työntekijän/ työn-
tekijöiden oppimiseen ja sitä kautta hei-
dän osaamisensa lisääntymiseen, eri toi-
mijatahojen yhteistyön lisääntymiseen
verkostoitumisen avulla sekä työpaikko-
jen ja työllistymisen lisääntymiseen.

Marja-Leena Stenströmin, Kari Itko-
sen ja Pentti Nikkasen artikkelissa kuva-
taan pk-yritysten osaamisen itsearviointi-
työkalun kehittämistä ja siitä saatuja ko-
kemuksia. Tavoitteena on ollut tehdä yri-
tyksille työkalu, väline, jolla ne voisivat it-
senäisesti arvioida omaa osaamistaan,
sen tarpeita ja kehittymistä. Heidän pro-
jektinsa on ESR-rahoitteinen ja sitä on
toteutettu kiinteässä yhteistyössä alueelli-
seen osaamisen kehittämistyöhön osallis-
tuvien toimijoiden kanssa. Yritykset ovat
alun epäröivän vaiheen jälkeen suhtau-
tuneet kehitettyyn työkaluun myöntei-
sesti ja olleet lopulta halukkaita ideoi-
maan sen kehittämistä eteenpäin.

Kari Viinisalo tarkastelee artikkelis-
saan oppisopimuskoulutusta yhteiskun-
nan, yrityksen ja yksilön näkökulmasta.
Hän toteaa, että oppisopimuskoulutus
on luonteeltaan sekä verkostotoimintaa
että yrityksen henkilöstökoulutusta. Yh-
teiskunnan näkökulmasta oppisopimus-
koulutuksella on työllistävä vaikutus, eri-
tyisesti nuorten osalta. Yrityksen näkö-
kulmasta koulutus tapahtuu työpaikalla,
jolloin yritys hyötyy työtä tekevän opiske-
lijan työpanoksesta ja hänen osaamisensa
lisääntymisestä ja kehittymisestä. Yksilön
kannalta oppisopimuskoulutus tarjoaa
opiskelijalle mahdollisuuden samanai-
kaiseen kouluttautumiseen ja elannon
hankkimiseen. Viinisalo nostaa esiin
useita keskeisiä oppisopimuskoulutuk-
seen liittyviä teemoja. Lopuksi hän pitää
ilmeisenä, että ”ammatillinen koulutus
tapahtuu tulevaisuudessa entistä enem-
män työpaikoilla”. Viinisalo esittää myös
toivomuksen, että Suomessa viriäisi en-
tistä enemmän oppisopimuskoulutuk-
seen liittyvää tutkimusta.

Lea Mäkisen artikkeli koskee tutkin-
totavoitteiden toteutumista oppisopi-
muskoulutuksessa. Mäkinen tuo esille
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oppisopimukseen liittyviä positiivisia
asioita, mutta myös sen, että tutkintota-
voitteisuus ei aina palvele parhaiten
opiskelijan ja työntekijän tarpeita. Seu-
rauksena on, että oppisopimus voi pur-
kautua. Mäkinen tutki, mille tutkinto-
tasoille ja mihin tutkintoihin keskeyttä-
miset liittyivät. Hän myös tarkasteli
syitä, jotka johtavat keskeytyksiin ja kei-
noja, joilla tilannetta voisi parantaa. Lo-
puksi Mäkinen pohdiskelee, millä oppi-
sopimuskoulutuksen onnistumista voisi
mitata: yhtäältä tutkinnon saavuttami-
nen, mutta toisaalta myös työllistymi-
nen kuvaa koulutuksen onnistumista.
Kaikilla aloilla ei Mäkisen mukaan tut-
kinnon suorittaminen ole päätarkoitus,
vaan työnantaja voi hakea koulutuksella
osaamista ja itselleen sopivaa työnteki-
jää. Työnantaja voi haluta minimipa-
nostuksella maksimihyödyn. Vastaavan-
laisia tuloksia saatiin myös Marja-Leena
Stenströmin johtamassa tutkimuksessa
”Yli 40-vuotiaat aikuiskoulutuksessa”
(Stenström, Linnakylä, Malin, Nikka-
nen, Piesanen & Valkonen 2002; Nik-
kanen 2002, 105 – 170).

Pia Suutari tarkastelee artikkelissaan
onnistuneen oppisopimuksen avaimia.
Hänen yhtenä tarkoituksenaan on ollut
synnyttää keskustelua oppisopimuksen
laadun kokonaisvaltaisesta kehittämi-
sestä ja työnantajan merkityksestä on-
nistuneessa oppisopimusprosessissa.
Mäkinen toteaa, että oppisopimuksen
kompastuskivenä on useasti työnantajan
vähäinen panostus työssä oppimiseen,
mikä vaikeuttaa laadukkaan oppimisen
toteutumista työpaikalla ja saattaa joh-
taa jopa oppisopimuksen purkuun. Pia
Suutari korostaa Lea Mäkisen tavoin
sitä, että oppimisen on oltava hyvin
suunniteltua ja ohjattua. Suutari myös
kiteyttää, että oppisopimuksen avulla
koko työyhteisöllä on mahdollisuus

saada uutta ammattiosaamista. Hänen
mielestään oppilaitosten opettajat tulisi
sitouttaa entistä enemmän oppisopi-
mukseen ja sen erityispiirteisiin.
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